- 1 -

沪农委〔2021〕266 号

关于印发《上海市 2021 年中央财政资金畜禽遗传资源

保护和种畜禽生产性能测定项目实施方案》的通知

各国家畜禽遗传资源保种场，各国家畜禽核心育种场、种公畜站、

奶牛生产性能测定中心：

根据《农业农村部 财政部关于做好 2021 年农业生产发展等

项目实施工作的通知》（农计财发〔2021〕8 号）要求，为加强

本市畜禽遗传资源保护、提升种畜禽生产性能水平，规范中央财

政资金使用，我委根据本市畜禽种业实际，制定了《上海市 2021

年中央财政资金畜禽遗传资源保护和种畜禽生产性能测定项目

实施方案》，现印发给你们，请认真组织实施。

- 2 -

上海市农业农村委员会

2021 年 9 月 15 日

- 3 -

上海市2021年中央财政资金畜禽遗传资源保护和种畜禽

生产性能测定项目实施方案

为进一步加强我市畜禽遗传资源保护、提升种畜禽生产性能

水平，规范中央财政转移支付资金的使用，根据中央种业振兴总

体部署、农业农村部支持种业发展、建设现代种业等相关工作安

排和《农业农村部 财政部关于做好 2021 年农业生产发展等项目

实施工作的通知》精神，结合我市畜禽种业发展实际，制定以下

方案。

一、总体目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻中央种业振兴总体部署，进一步明确农业种质资源保护的基础

性、公益性定位，珍稀、濒危、特有资源得到有效收集和保护，

确保资源不丧失，梅山猪、浦东白猪、沙乌头猪保种场核心群数

量各 112 头以上、不少于 6 个家系，浦东鸡保种场核心群母鸡数

量 300 只以上、公鸡不少于 30 个家系；完成本市 100419 头（只）

生产性能测定任务，提升我市种畜禽生产性能测定规范化、标准

化水平，夯实畜禽育种基础，建成更加高效的畜禽良种繁育体系。

二、实施内容

1.开展畜禽遗传资源保护工作。按照《中华人民共和国畜牧

- 4 -

法》《国务院办公厅关于加强农业种质资源保护与利用的意见》

（国办发〔2019〕56 号）要求，支持本市符合条件的 4 家国家

级畜禽遗传资源保种场（详见附件 1）开展畜禽遗传资源保护。

安排资金 200 万元，补贴标准为每个猪保种场 60 万元，每个鸡

保种场 20 万元。主要用于保种场按照保种群体数量等要求，规

范做好品种登记、性能测定等资源保护工作，配合做好第三次畜

禽遗传资源普查、畜禽遗传材料采集制作等工作，确保保种场正

常运转，资源得到有效保护。

2.开展种畜禽生产性能测定工作。按照《农业农村部关于印

发新一轮全国畜禽遗传改良计划的通知》（农种发〔2021〕2 号）

要求，支持本市符合条件的国家畜禽核心育种场、种公畜站、奶

牛生产性能测定中心（详见附件 2）开展种畜禽和奶牛生产性能

测定工作。安排资金 1115.8 万元，补贴标准为国家生猪核心育

种场、种公猪站测定补贴 200 元/头、种公牛站测定补贴 12000

元/头、国家奶牛核心育种场测定补贴 500 元/头、奶牛生产性能

测定补贴为 70 元/只，主要用于各测定单位开展相关性能测定和

数据采集、上报工作，完成 100419 头（只）测定任务。

三、保障措施

（一）加强组织领导。按照农业农村部项目任务要求，市农

业农村委明确项目任务实施主体，下达任务清单。市农业农村委

- 5 -

和市财政局联合做好方案制定、资金安排、绩效评价等工作，及

时下达资金并加强对基层工作指导和监督。区农业农村委和市有

关单位要督促指导项目实施，监督项目执行情况，严防资金使用

不规范等现象发生，确保资金专款专用。

（二）明确实施方案。按照农业农村部项目绩效目标和任务

要求，相关实施主体组织编制承担项目任务的实施方案，并将项

目实施方案报市农业农村委种业管理处，并严格按照方案要求组

织开展项目实施。

（三）建立督导机制。注重信息调度，及时掌握项目执行和

资金使用情况。相关任务实施主体要及时报送项目阶段性执行情

况，保种单位要落实保护主体责任，资源得到有效保护。测定任

务承担单位按时完成下达的测定任务，及时上传测定相关数据并

确保数据真实可信。市农业农村委种业管理处组织有关单位和专

家对项目实施主体开展检查督导。

（四）做好总结评价。根据任务清单和项目绩效管理要求，

相关任务实施主体要全面总结分析项目执行情况、实施成效和资

金使用情况，于 2021 年 11 月 15 日前将项目总结报市农业农村

委种业管理处。

附件：1.2021 年国家级畜禽遗传资源保护项目汇总表

- 6 -

2.2021 年种畜禽生产性能测定项目任务汇总表

- 7 -

附件 1

2021 年国家级畜禽遗传资源保护项目汇总表

序号 保种场名称 建设单位
金额

（万元）

合计

（万元）

1 国家级梅山猪保种场
上海市嘉定区动物疫病

预防控制中心
60

200

2 国家级浦东白猪保种场
上海浦汇良种繁育科技

有限公司
60

3 国家级沙乌头猪保种场上海市崇明区种畜场 60

4 国家级浦东鸡保种场
上海浦汇浦东鸡繁育有

限公司
20

- 8 -

附件 2

2021 年种畜禽生产性能测定项目任务汇总表

序号 畜种 类型 单位名称
测定任务

（只、头）

补助标准

（元/只、头）

补助金额

（万元）

补助金额

合计

（万元）

1 生猪 核心场 上海祥欣畜禽有限公司 14900 200 298

1115.8

2 生猪 种公猪站 上海祥欣种公猪站（普通合伙） 1000 200 20

3 生猪 核心场 光明农牧科技有限公司 7500 200 150

4 奶牛 DHI 中心 上海奶牛育种中心有限公司 75000 70 525

5 奶牛 核心场 光明牧业有限公司金山种奶牛场 2000 500 100

6 奶牛 种公牛站 上海奶牛育种中心有限公司 19 12000 22.8

- 9 -

抄送：农业农村部，市财政局，嘉定区、浦东新区、崇明区农业农村委，

光明食品集团。

上海市农业农村委员会办公室 2021 年 9月 16 日印发